22 Sobre los prefacios más antiguos hay una carta de Pelagio II a los obispos alemanes y galos (vide GERBERTUS Martinus, *Vetus Liturgia Alemanica*, I, 1976, p. 110-111) donde se lee: «Sacrum ordinem Romanum sacraque constituta nostrorum antecessorum relegendas, inuenimus has novem praefationes in sacro catalogo recipiendas, quas longo retro veritas in Roma ecclesia hactenus seruauit...» Los prefacios son los siguientes: Pascua, Ascensión, Pentecostés, Navidades, Epifanía, Apóstoles, Trinidad, Cruz, Cuaresma. Debe ser verdadera la afirmación, por lo menos cuanto a los cuatro primeros y a los prefacios de los Apóstoles y de la Trinidad, pues ellos aparecen en las antiguas liturgias.

«Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, te quidem, Domine, omni tempore, sed in hoc potissimum die gloriosius praedicare, cum pascha nostrum inmolatus est Christus. Ipse enim uerus est agnus qui abstulit peccata mundi, qui mortem nostram moriendo destruxit et uitam resurgendo reparauit. *Et ideo cum angelis...hymnum gloriae...*»

Aquí el sacramento gregoriano optó por «et ideo», mientras que otros han preferido «Quapropter profusis gaudiis» que vemos en el prefacio de Pentecostés de la liturgia romana. Si no hubiera sido suprimido el «Iesus Christus, Filius tuus, Dominus noster», tendríamos entonces un «per quem», «Quem» o aún «cui merito», que son los prefacios-complemento que van con la conclusión de las oraciones.

«Vere dignum et iustum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, qui cum unigenito Filio tuo et Spiritu Sancto unus es Deus, unus es Dominus, non in unius singularitate personae, sed in unius trinitate substantiae. Quod enim de tua gloria reuelante te credimus, hoc de Filio tuo, hoc de Spiritu Sancto, sine differentia discretionis sentimus. Ut, in confessione uerae sempiternaeque Deitatis, et in personis proprietates et in essentia unitas et in maiestate adoretur aequalitas. *Quam laudant angeli atque archangeli, cherubim quoque ac seraphim, qui non cessant clamare quotidie una uoce diuines*».

No hay duda de que este es también el prefacio-complemento que mejor va aquí. Este o el «Quam in unitate trinitatis». Claro que el «quem» referido a Cristo, es sustituido por «quam» que se liga a «aequalitas». «Vere dignum et iustum est...aeterne Deus. Qui salutem humani generis in ligno crucis constituisti, ut unde mors oriebatur, inde uita resurgeret et qui in ligno unicebat, in ligno quoque uinceretur, per Christum, Dominum nostrum. *Per quem maiestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes tremunt potestates. Caeli caelorumque uirtutes ac beata seraphim socia exsultatione concelebrant. Cum quibus et nostras uoces ut admitti iubeas deprecamur supplicii confessione dicentes*».